№ 1-139/2023

УИД: 66RS0021-01-2023-000124-83

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Богданович 18 июля 2023 года 

Богдановичский городской суд Свердловской области в составе председательствующего Пластковой М.П., 

при ведении протокола секретарем Мартьяновой О.В.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Богдановичского района Ф.И.О.6, Ф.И.О.7,

подсудимого Ф.И.О.2 и его защитника - адвоката Ф.И.О.10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

Ф.И.О.2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, со средним общим образованием, работающего разнорабочим в Ф.И.О.12 Ф.И.О.8, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пос. Ф.И.О.1, 

<

адрес>, не судимого, которому избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

Ф.И.О.2 совершил незаконные приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Преступление совершено им в пос. Ф.И.О.1 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Ф.И.О.2, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пос. Ф.И.О.1, 

<

адрес>, в нарушение ст. 9, ст. 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (в последующих редакциях), п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в последующих редакциях), не имея соответствующей лицензии и права на приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, незаконно приобрел, путем получения в дар от ранее ему знакомого нарезное огнестрельное охотничье оружие, которое является карабином модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм № М3683, изготовленное промышленным способом Тульским оружейным заводом и две коробки, с находившимися в них патронами в количестве не менее 65 штук, которые согласно заключению эксперта являются патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного малокалиберного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (винтовки ТОЗ-8, 11, 16, пистолетов ФИО1 и др.), изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрела (стрельбы). 

После чего, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Ф.И.О.2, действуя умышленно, в нарушение ст. 6, ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (в последующих редакциях), п. 54, п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в последующих редакциях), не имея на то соответствующей лицензии или разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и патронов к нему, действуя умышленно, незаконно перенес нарезное огнестрельное охотничье оружие, которое является карабином модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм № М3683, в принадлежащий ему гараж, расположенный рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Маяк, 

<

адрес>, и перенес две коробки с находящимися в них патронами в количестве не менее 65 штук калибром 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного малокалиберного огнестрельного оружия калибром 5,6 мм (винтовки ТОЗ-8, 11, 16, пистолетов ФИО1 и др.), в помещение своей квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, где положил одну коробку с патронами в количестве не менее 15 штук на морозильный ларь, находившийся в котельной его квартиры, а вторую коробку с патронами в количестве 50 штук положил на шкаф, стоявший в котельной квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил их с ДД.ММ.ГГГГ до 21:30 ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, в период времени с 16:00 по 22:00 одного из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Ф.И.О.2 в нарушение ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (в последующих редакциях), п. 62 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814, не имея соответствующей лицензии или разрешения на ношение огнестрельного оружия и патронов к нему, действуя умышленно, взял из гаража, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес>, пос. Ф.И.О.1, 

<

адрес>, нарезное огнестрельное охотничье оружие, которое является карабином модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм № М3683, а так же из принадлежащей ему квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, с морозильного ларя, взял одну коробку с патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного малокалиберного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (винтовки ТОЗ-8, 11, 16, пистолетов ФИО1 и др.), в количестве не менее 15 штук и перенес их в лесной массив, расположенный в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, в точку с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, откуда произвел стрельбу из карабина модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм № М3683 патронами калибром 5,6 мм кольцевого воспламенения по установленной им самодельной мишени, отстреляв часть патронов.

После чего, продолжая свои преступные действия, Ф.И.О.2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21:30 ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в нарушение ст. 6, ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (в последующих редакциях), п. 54, п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в последующих редакциях), не имея соответствующей лицензии или разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и патронов к нему, действуя умышленно, оставшиеся после стрельбы по самодельной мишени патроны калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенные для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного малокалиберного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (винтовки ТОЗ-8, 11, 16, пистолетов ФИО1 и др.) в количестве 2 штук и нарезное огнестрельное охотничье оружие, которое является карабином модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм № М3683, незаконно перенес в принадлежащий ему трактор марки «МТЗ - 82.1», государственный регистрационный знак ТВ 9592 66, стоявший в принадлежащем ему гараже, расположенном по адресу: Свердловская область, 

<

адрес>, где продолжил их незаконно хранить до момента изъятия их сотрудниками полиции. Остальные оставшиеся после стрельбы патроны калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенные для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного малокалиберного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (винтовки ТОЗ-8, 11, 16, пистолетов ФИО1 и др.) в количестве 13 штук, находящиеся в коробке, Ф.И.О.2 положил на морозильный ларь, стоявший в котельной его квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, где продолжил их незаконно хранить до момента изъятия их сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:10 по 21:30 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по Богдановичскому району в тракторе марки «МТЗ - 82.1», государственный регистрационный знак №, находившемся в гараже, расположенном на придомовой территории вышеуказанного дома у Ф.И.О.2 было обнаружено и изъято: нарезное огнестрельное охотничье оружие, которое является карабином модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм № М3683, изготовленное промышленным способом Тульским оружейным заводом; два патрона, являющиеся патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного малокалиберного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (винтовки ТОЗ-8, 11, 16, пистолетов ФИО1 и др.); в котельной квартиры на шкафу - одна коробка с патронами калибром 5,6 мм в количестве 50 штук кольцевого воспламенения, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного малокалиберного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (винтовки ТОЗ-8, 11, 16, пистолетов ФИО1 и др.); на морозильном ларе, находящемся в котельной квартиры - коробка с патронами, в количестве 13 шт. калибром 5,6 мм кольцевого воспламенения, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного малокалиберного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (винтовки ТОЗ-8, 11, 16, пистолетов ФИО1 и др.).

При ознакомлении с материалами уголовного дела Ф.И.О.2 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, о чем имеется запись в протоколе ознакомления обвиняемого и его защитника с материалами уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый Ф.И.О.2 подтвердил указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном обвинении, и подтвердил описанные в обвинительном заключении обстоятельства совершенного преступления.

Защитник подсудимого ходатайство поддержал, пояснив, что оно заявлено после консультации с защитником, который разъяснил подсудимому последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель выразил согласие с заявленным ходатайством.

Судом установлено, что Ф.И.О.2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, наказание за совершенное преступления не превышает 5 лет лишения свободы.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился Ф.И.О.2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действиям Ф.И.О.2 дана правильная юридическая оценка.

Учитывая, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого Ф.И.О.2 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия Ф.И.О.2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что Ф.И.О.2 совершил умышленное преступление против общественной безопасности, отнесенное законом к категории средней тяжести. 

Обсуждая личность подсудимого Ф.И.О.2, суд принимает во внимание, что на учетах у нарколога и психиатра он не состоит, по месту жительства соседями и МКУ «Управление Грязновской сельской территории» характеризуется положительно, работает в Ф.И.О.13 Ф.И.О.8 в должности разнорабочего, холост, имеет на иждивении 1 несовершеннолетнего и 1 малолетнего ребенка, ранее к уголовной ответственности не привлекался, осуществляет уход за отцом-инвалидом. 

В качестве обстоятельства, смягчающих наказание Ф.И.О.2, суд на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, отца-инвалида, которому оказывает помощь и за которым осуществляет уход, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка, а в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Учитывая все сведения по делу в совокупности, личность виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного, суд приходит к выводу о назначении Ф.И.О.2 за совершенное им преступление наказания в виде ограничения свободы.

Такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать исправлению Ф.И.О.2, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Обстоятельств, предусмотренных ч. 6 ст. 53 УК РФ, не позволяющих назначить Ф.И.О.2 указанный вид наказания, не имеется. 

В связи с назначением наказания, не являющегося наиболее строгим из предусмотренных санкцией совершенного Ф.И.О.2 преступления, оснований для применения правил частей 1, 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности, характера содеянного, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении Ф.И.О.2 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, разъяснений, содержащихся в п. 22.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 года N 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» считает необходимым: нарезное огнестрельное охотничье оружие - карабин модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм №М3683, хранящееся в комнате хранения оружия ОМВД России по Богдановичскому району; 65 гильз от патронов 5,6 мм, хранящиеся при уголовном деле, передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области для решения вопроса о их уничтожении, реализации или использовании, самодельную мишень, переданную на хранение Ф.И.О.2, оставить у последнего. 

На основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации Ф.И.О.2 А.В. подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитников. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 313, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать Ф.И.О.2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

Установить Ф.И.О.2 следующие ограничения: 

не выезжать за пределы муниципального образования «городской округ Богданович Свердловской области» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на Ф.И.О.2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, в определенные данным органом дни. 

Меру пресечения Ф.И.О.2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Освободить Ф.И.О.2 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: нарезное огнестрельное охотничье оружие - карабин модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм №М3683, хранящееся в комнате хранения оружия ОМВД России по Богдановичскому району; 65 гильз от патронов 5,6 мм, хранящиеся при уголовном деле, передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области для решения вопроса о их уничтожении, реализации или использовании, самодельную мишень, переданную Ф.И.О.2 оставить у последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора, с принесением жалобы или представления через Богдановичский городской суд Свердловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы/представления осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции и об осуществлении защиты прав и интересов, оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате. 

Председательствующий М.П. Пласткова